
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-836 del  03/12/2014

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  della  fornitura 
del  software  per  la  ricezione  dei  dati  da  satellite. 
CIG:Z5E11A3C8C e CUP:J39D14001210002

Proposta n.  PDTD-2014-847 del  03/12/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Dott.Pier Paolo Alberoni

Questo giorno 03 (tre)  dicembre   2014  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento della fornitura del software per 

la  ricezione  dei  dati  da  satellite.  CIG:Z5E11A3C8C  e 

CUP:J39D14001210002

VISTE:

- la D.D.G. n. 86 del 11.12.2013 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture 

di beni e servizi in economia ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 

dell'art. 10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la D.D.G. n.  87  del  16.12.2013  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2014-2016,  del Piano Investimenti  2014-

2016, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2014 e del Budget generale e 

della programmazione di cassa per l’esercizio 2014;

- la  D.D.G.  n.  n.  88  del  16.12.2013  recante  "Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  del  budget  di  esercizio  ed  investimenti  per 

l’esercizio 2014 .";

- la propria determinazione n. 74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi della procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi;

RICHIAMATI:

- il  Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che  il  Servizio  Idro-Meteo-Clima  di  Arpa  Emilia  Romagna  (ARPA-SIMC),  realizza 

quotidianamente  un  bollettino  di  previsioni  meteorologiche  a  scala  regionale  a  varie 

scadenze temporali, che viene fornito ad un numero molto elevato di clienti interni ad 

ARPA ed esterni; 

- che ARPA-SIMC è il Centro Funzionale della Regione Emilia Romagna come previsto 

dalle Delibere di Giunta n. 2001/2515 del 26/11/2001, n. 2003/347 del 17/3/2003 e n. 

2004/975 del 24/5/2004 e in tale ambito svolge attività di assistenza meteo-idrologica a 

beneficio del sistema nazionale dei Centri Funzionali;

- che, per la realizzazione delle previsioni meteorologiche e di nowcasting, vi è la necessità 

di  disporre  in  tempo  reale  di  dati  ed  immagini  forniti  dal  satellite  geostazionario 

denominato “Meteosat Second Generation” (di seguito indicato con la sigla MSG) e dal 



satellite Eumetsat Polar System (di seguito indicato con la sigla EPS);

- che  con propria  determinazione  n.  686/2010 è  stato  affidata,  a  seguito  di  procedura 

concorrenziale, alla ditta RAMSAT di Giancarlo Razzi la fornitura del sistema software 

per la gestione, visualizzazione e archiviazione dei dati satellitari  erogati attraverso il 

sistema di trasmissione EUMETCAST gestito da EUMETSAT;  

- che tale software è stato installato su di un PC contenete una scheda "DVB receiver" che 

permette la ricezione dei dati secondo le specifiche del sistema EUMETCAST;

-  che, come specificato nel Technical Bulletin, disponibile sul sito di EUMETSAT, il 

sistema di diffusione dei dati EUMETCAST ha cambiato il proprio standard tecnico 

utilizzando ora il sistema “DVB-S2”;

- che tale nuovo sistema sarà l'unico disponibile a partire dal 01/01/2015 rendendo quindi 

indispensabile procedere all'aggiornamento del sistema di ricezione attuale;

RILEVATO:

- che è stato acquisito:

- dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z5E11A3C8C, ai fini della normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- dal Comitato interministeriale per la programmazione economica il Codice Unico di 

Progetto n. J39D14001210002;

- che tale nuovo sistema sarà l'unico disponibile a partire dal 01/01/2015 rendendo quindi 

indispensabile procedere all'aggiornamento del sistema di ricezione attuale;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza.

CONSIDERATO:

- che la ditta RAMSAT di Giancarlo Razzi, con sede in Roma, via Ns. S. Di Lourdes, 135, 

è la sola ditta che può svolgere la fornitura di aggiornamento della componente software 

di ricezione nel sistema in  uso  come si evince dalla nota redatta dal dott.  Pier Paolo 

Alberoni (conservata agli atti);

- che in data 05/11/2014 con lettera prot. PGSIM/2014/1170, agli atti, la ditta RAMSAT 

ha presentato l'offerta per la fornitura relativa all'aggiornamento software per l'update da 

DVB-S a DVB-S2 per un importo di Euro 1.200,00 (IVA esclusa);

RITENUTO:



- di  affidare  la  fornitura  del  software  per  l'update  da  DVB-S  a  DVB-S2 alla  ditta 

RAMSAT di Giancarlo Razzi al prezzo complessivo di Euro 1.200,00 (IVA esclusa);

PRECISATO:

- che la ditta ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura 

generale  di  cui  all’art.  38  del  d.lgs.  n.  163/2006,  ed  ha  altresì  dichiarato  la  propria 

regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della della legge n. 106/2011;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2014 

-Linee guida” della D.D.G. 88 del 16/12/2013.;

ESPRESSO:

- il  proprio parere  favorevole di  regolarità  amministrativa,  ai  sensi  del  regolamento sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65/2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato con D.D.G.  n.  65 del  27.09.2010,  dalla  rag. 

Daniela Ranieri;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento è il Dr. Pier Paolo Alberoni referente dell’Unità 

Radar Meteorologia, RadarPluviometria, Nowcasting e Reti non Convenzionali;

- che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare  che allo stesso sono demandate  le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della  regolare esecuzione delle  prestazioni  eseguite  con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa alla ditta RAMSAT di Giancarlo Razzi, con 

sede in Roma, via Ns. S. Di Lourdes, 135, la fornitura del software per l'update da DVB-S 

a DVB-S2 e l'integrazione nel sistema attuale di gestione, visualizzazione e archiviazione 

dei  dati  ed immagini  forniti  dal  satellite  geostazionario  denominato  “Meteosat  Second 

Generation” (MSG)  alle condizioni economiche di cui all’offerta PGSIM/2014/1170 del 

05/11/2014 (conservata ali atti) per l’importo complessivo di euro 1.200,00 (IVA esclusa);



2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3) di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  sarà  perfezionato  mediante  corrispondenza 

commerciale, con modalità elettronica;

4) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5) di dare atto che l’importo di Euro 1.464,00, avente natura di “Investimenti” relativo al 

presente provvedimento, previsto nel 2014, è di carattere pluriennale, ed è compreso nel 

budget annuale e nel conto  economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di 

responsabilità DSSIM.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2014-847   del    03/12/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento della fornitura del software 
per  la  ricezione  dei  dati  da  satellite.  CIG:Z5E11A3C8C  e 
CUP:J39D14001210002

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  rag.  Daniela  Ranieri,  Responsabile  Amministrativa  del  Servizio  Idro-

Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  03/12/2014
La Responsabile Amministrativa


